METDIS 3053/2020116-07-2020 IP 11 .01 .02.02120

REPÚBLICA
PORTUGUESA
GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO,

DA ECONOMIA E TRANSiÇÃO DIGITAL

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÃO DE

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de S. Exa.

o Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Dra. Catarina Gamboa

NOSSA REFERÊNCIA E: 8843
(ver canto superior dire,lo)

ASSUNTO: 	 Pergunta 3183/XIV 11' (PS)
Orientação sobre reabertura dos centros de explicações

Em resposta à Pergunta n. o 3183/XIV11. a, de 08 de junho de 2020, formulada pelos Senhores Deputados

do Grupo Parlamentar do PS, encarrega-me S. Exa. o Ministro de Estado, da Economia e da Transição

Digital de transmitir a V. Exa. o seguinte:

o Governo tem vindo a avaliar em permanência a situação de cada uma das atividades económicas.

Contudo, a gravidade da situação provocada pela COVID-19 impôs uma estratégia de desconfinamento

gradual, em articulação com a monitorização da curva epidemiológica, no sentido de garantir a existência,

em cada setor, das condições necessárias à retoma da atividade das empresas com confiança.

No âmbito desta estratégia, os centros de estudo e explicações ou similares têm permissão de reabertura

desde 15 de junho de 2020, data de entrada em vigor da Resolução do Conselho de Ministros n. o 43-BIZ020,

de 12 de junho, tendo o dever de cumprir todas as regras de ocupação, permanência e distanciamento

físico, higiene e horários de atendimento estabelecidas na mesma Resolução.

Devem, ainda, cumprir um conjunto de orientações da Direção-Geral da Saúde (DGS), de caráter

transversal, designadamente:

• Orientação n.O 00612020 de 26/0212020 Infeção por SARS-CoV-2 (COVID-19) - Procedimentos de

prevenção, controlo e vigilância em empresas.

• Orientação n.o 010 / 2020 de 16 /03 / 2020 , Isolamento por SARS-COV-2 (COVID-19) - Distanciamento

Social e Isolamento.

Gabinete do Ministro de Estado, da Economia e da Transição Digital

Ministé rio da Economia e da Transição Digital , Rua da Horta Sêca, n° 15, 1200-221 Lisboa , Portugal

TEL • 351 21 3245400 FAX • 351 21 324 5440 E-MAIL gabinete.minist ro@metd.gov. pt www.portugal.gov.pt

www.portugal.gov.pt

REPÚBLICA
PORTUGUESA
GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO,

DA ECONOMIA ETRANSIÇÃO DIGITAL

• 	 Orientação n. o 011/2020 de 17/0312020 Infeção por SARS-CoV-2 (COVID-19) - Medidas de prevenção

da transmissão em estabelecimentos de atendimento ao público.

• 	 Orientação n. o 01412020 de 21/0312020 Infeção por SARS-CoV-2 (COVID-19) - Limpeza e desinfeção

de superfícies em estabelecimentos de atendimento ao público ou similares.

• 	 Orientação n. 0019/2020 de 03/0412020 COVID-19: FASE DE MITIGAÇÃO - Utilização de Equipamentos

de Proteção Individual por Pessoas Não-Profissionais de Saúde.

Com os melhores cumprimentos, J. J.. ~~JA~ ~ , ' I~ , I

Gabinete do Ministro de Estado, da Economia e da Transição Digital

Ministério da Economia e da Transição Digital, Rua da Horta Sêca, nO 15, 1200·221 Lisboa , Portugal

TEL • 351 21 32454 DO FAX. 351 21 3245440 E-MAIL gabinete .ministrO@metd .gov.pt www.portugal.gov.pt

www.portugal.gov.pt